
20  DE OUTUBRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 606 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2

SECRETARIA MUNICIPAL DA  
AGRICULTURA E PRODUÇÃO

PORTARIA Nº 34, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
PRODUÇÃO DE PORTO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei N°.2.380 do Município, de 29 de dezembro de 2017 e no 
decreto nº 012, de 01 de janeiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido 06 (seis) diárias ao servidor Murilo 
Ferreira da Silva - Superintendente Municipal de Agricultura e Produção 
de Porto Nacional - TO, que destinará custeio de despesas em viagem a 
Brasília - DF do dia 05 ao dia 11 de novembro de 2023, com o objetivo 
de participar das ações voltadas a Juventude do Campo e apresentar as 
prioridades da Superintendência de Agricultura e Produção de Porto 
Nacional.

Parágrafo único - cinco diárias de que se trata no valor total de 
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), com valor unitário de R$ 
400,00 (quatrocentos reais)

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E PRODUÇÃO DE PORTO NACIONAL, Estado do 
Tocantins, aos 18 dias do mês de outubro de 2023.

Arlindo Lopes de Araújo
Secretário Municipal de Agricultura e Produção

Decreto nº 141/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

COMUNICADO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 SEMAS

O Município de Porto Nacional, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO convida 
empresas, interessadas visando o CREDENCIAMENTO, PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 
DE BENEFÍCIOS, MOVIMENTADOS POR MEIO DE CARTÃO 
MAGNÉTICO/ELETRÔNICO, DESTINADO A ATENDER AS 
FAMÍLIAS E/OU INDIVÍDUOS QUE SE ENCONTRAM EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, POR MEIO DE REDE DE FORNECEDORES 
CREDENCIADOS, a se credenciarem do dia 14 ao dia 17 de Novembro 
de 2023 no horário de 08 às 12 horas, junto a Comissão de Licitação do 
Município de Porto Nacional, situada à Av. Murilo Braga nº 1887 centro 
em Porto Nacional - TO.

Retirada do Edital Junto ao site www.portonacional.to.gov.br 
ou na Comissão de Licitações das 08:00 às 12:00 horas de segunda a 
sexta-feira, e informação através do fone (63) 3363 - 6000 ramal 214, 
junto à Comissão Permanente de Licitação ou na Secretaria Municipal de 
Assistência Social (63) 3363 5774 das 08:00 as 12:00 horas de segunda 
a sexta feira.

Porto Nacional, 19 de Outubro de 2023.

Wilington Izac Teixeira
Presidente da Comissão de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 355, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL/TO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei 
Orgânica do Município e Decreto 135 de 19 de abril de 2023.

“Determina a anulação da Nota de Pagamento dá outras 
providencias.”

CONSIDERANDO o apontamento feitos pelo departamento de 
contabilidade geral do município, quanto a inconsistência encontrado 
no pagamento de Fornecedor;

CONSIDERANDO a necessidade de correção da Nota de 
Pagamento sob nº 1, Sequência nº 1713, em razão de erro no pagamento 
ao fornecedor;

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR ao Departamento de Contabilidade 
proceder a anulação da Nota de Pagamento no valor R$717,00 (setecentos 
e dezessete reais), relativo ao Processo: 2023004617; Ficha: 20234135; 
Empenho: 3821; Liquidação nº 1 pago em 24/03/2023 ao Fornecedor: 
Manoel da Costa Arruda.

Art. 2° - DETERMINAR ao Departamento de Contabilidade 
que proceda a emissão da nova Ordem de Pagamento para o Fornecedor: 
Heliomar Alves Arruda.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DE PORTO NACIONAL ESTADO DO TOCANTINS, 
aos 07 dias do mês de agosto de 2023.

Joana dos Reis Neres Gomes
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE DISPENSA Nº 7, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através do 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, em 
atendimento ao § 3º e com fulcro no Art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21, 
torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso 
da Contratação Direta por Dispensa de Licitação, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO 
DE COMPUTADORES E NOBREAK A SEREM UTILIZADOS 
NO ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA GERAL E DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, a fim de obter propostas 
adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 
propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referência e 
conforme modelo de proposta até o dia 25 de outubro de 2023 às 12:00 
horas para o e-mail: secretariadecomprasporto@gmail.com, ou entregar 
pessoalmente na Comissão de Licitação do município de porto nacional, 
na Av. Murilo Braga, 1887, centro em Porto Nacional - TO.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica e fiscal necessária conforme item 
11 do Termo de Referencia, para contratar com a administração em até 
02 dias úteis após a declaração do vencedor.


